*Aeternum et incircumscriptionem necnon praepollens Dei Verbum, omnipotensque Filius poterat omnino et absque propria incarnatione hominem a morte et servitute eruere: omnia enim portat verbo virtutis suae, et omnia divinae ejus potestati subiecta sunt; omnia potest, secundum Job<sup>16</sup>, nihilque ipsi est impossibile, etenim conditoris potestati creaturae robur obliuctari nequaquam potest, nihilque omnipotente validius. Sed ad naturam infirmitatemque nostram magis accommodatus, et agenti maxime consentiens erat hic modus, scilicet Verbi Dei incarnatio quatenus justitiam secum habent, sine qua nihil a Deo perficitur: « Justus enim Dominus, et justitiam dilexit, et iniquitas in eo non est », ut cecinit Psalmistes propheta. Verum cum in principio homo juste a Deo derelictus quia ipse prior illum relinquerat, et ad malignum libenter currens, dolose insidiantem credens jure traditus fuit, ita invidia diaboli justaque Dei permissione mors in mundum intravit, quae ex immani perversissimi malitia multiplici modo accidit; nam non solum mors e natura eveniens, sed etiam nex violenta, impo auxiliante, perpetratur.*

Igitur cum jure ac merito diaboli servituti mortisque traditi fuisset, omnino oportebat humani generis ad libertatem et vitam reditum jure a Deo perfici. Verum non homo tantum divina justitia invidenti traditus fuit, sed diabolus etiam justitiam quidem ab se ipso amovit, factus autem inique potestatis et dominationis seu potius tyrannidis amator, justitiam impugnans, fortitudine contra hominem usus est. Placuit ergo Deo prius per justitiam diabolum dejicere, ipsa quae facit evertens, posterius vero per potentiam in die resurrectionis futurique judicii; quae ratio optima est: justitiam potestatem praecedere, et hoc vere divinae bonaeque dominationis, non autem tyrannidis opus: potestatem sequi justitiam. Nam quemadmodum ille qui est a principio homicida, invidia et odio adversus nos intinuit, ita princeps vitae eximia benignitate et bonitate pro nobis motus fuit; et sicut ille inique perditione creaturae Dei delectatus est, ita justo conditor gavisus est salute plasmatis; et sicut ille injustitia et dolo victoriam sibi inimicisque ruinam operatus est, ita liberator in justitia et sapientia perpetuum malignissimi cladem,

<sup>16</sup> Job. xlii, 2. <sup>17</sup> Psal. i, 8.

propriaque creaturæ renovationem patravit. Igitur A prius Deus omisit quod poterat, ut quod oportebat prius efficeret. Exinde præclarior facta est justitia ab eo qui insuperabilem potestatem habet præposita, homines vero discere oportebat justitiam nunc per opera in tempore mortalitatis proferre, ut in tempore immortalitatis, potestate accepta, jam non amittendam possideant.

ὅτις ἀνθρώπους ἴδει τὴν δικαιοσύνην ἐν ταῦθα δι' ἔργων ἐν τῷ καρῷ τῆς θνητότητος ἐπιδείκνυσθαι ἰν' ἐν τῷ καρῷ τῆς ἀθανασίας τὴν δύναμιν λαβόντας, ἀναπόδητον ἔχουσι.

Præterea oportebat victorem, victa natura, devinci. Ideo oportebat et necessarium erat hominem nasci peccati expertem. Hoc autem erat impossibile. Nemo enim, ait Scriptura, sine peccato, etsi una dies vita illius; et : « Quis potest dicere : Mundum est cor meum <sup>18</sup> ? Et nullus sine peccato nisi Deus. Ideo Verbum, de Deo Deus, ex illo quidem ab æterno procedens, existens autem in illo ; nam quis Deum sine Verbo excogitare posset ? necnon unus cum eo Deus : etenim solis Jubar lumen alterum præter solem non facit, neque solis radius alius est sol præter eum qui solus splendescit. Ideo solus sine peccato Filius Dei et Verbum Filius hominis factus est, secundum divinitatem immutabilis, secundum humanitatem irreprehensibilis. « Qui, sicut prædixit Isaias <sup>19</sup>, peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. » Qui insuper solus in iniquitatibus non fuit conceptus, nec in peccatis utero gestatus, prout in Psalmis David de semetipso, seu potius de quolibet homine testatus est. Nam carnis erectio cum sit contra voluntatem aperteque legi mentis obsistens, etsi a continentibus in servitatem pro redigatur et propter solam generationem proli intendatur, prolata tamen a principio damnationem patitur, cum corruptio sit et dicatur, necnon ad corruptionem omnino generet, vehemensque fiat motus viri minime scientis honorem quem nostra a Deo obtinuit natura, jumentis vero assimilati.

τὴν τιμὴν, ἣν ἡμῶν ἡ φύσις ἔλαχε παρὰ Θεοῦ, ἀλλὰ νησις.

Propterea non tantum Deus factus est homo, sed etiam ex sancta Virgine, et Virgine sædis ex carne cogitationibus longe præcellente secundum prophetas natus est cujus conceptionem sancti Spiritus obumbratio, non carnis creavit erectio ; annuntiatio fidesque Deum inhabitare fecit, minime assensu neque tentata voluptatis concupiscentia. Ista enim penitus ablata, oratione et gaudio Spirituali : « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum <sup>20</sup>, » ait ad nuntium angelum Virgo intemerata, quæ, cum concepisset, peperit ; ita ut victor diaboli, homo Deusque simul, traheret naturam tantum a genere, minime vero peccatum, solus ex omnibus non in iniquitate conceptus, neque in peccatis ventre gestatus, voluptate scilicet et passione carnis turpibusque cogitationibus naturæ ex transgress-

τὴν νίκην ἑαυτῷ καὶ τὴν τοῦ ἀνθρώπου πτώσιν κτε- ἔπραξεν, οὕτως ὁ ἐλευθερωτῆς ἐν δικαιοσύνη καὶ σοφίᾳ τὴν ἤταν εἰς τέλος τοῦ ἀρχαίου καὶ τὴν ἀνακαίνισιν τοῦ οικείου ἐξείργασται πλάσματος. Παρέλιπεν οὖν ὁ Θεὸς πρότερον ἔκπερ ἡδύνατο, ἰν' ἔκπερ ἔχρη ἐνεργήσῃ πρότερον. Περιφρασεύειρα δὲ κἀντεῦθεν ἡ δικαιοσύνη γέγονε προκρίθεισα παρὰ τοῦ δύναναι ἀήτητον ἔχοντος· διδαχθῆναι δὲ καὶ